Arguitur: ista divisio praesupponit inconveniens: quia praesupponit soleucismum, quia praesupponit unum signum officio alterius. Probatur: quando una species nominis ponitur pro alia specie nominis, tunc com-10 mittitur illa figura, et hoc est *«fungi officio alterius»*.

Nota: quidam grammaticorum disputant de hoc, an *«omnis»* in singulari-ri possit teneri collective. Et dicunt quod solum in plurali numero secun-15 dum istud metrum *Alexandri* distribuit *«etcetera»*.

Sed tamen hoc non est simpliciter verum: immo in singulari numero 15 potest teneri collective. Ratio est quia in singulari numero potest sibi sumere verbum pluralis numeri sive figuram, quod non potest facere aliud nomen collectivum. Exemplum, sic dicendo: *«omnis terra plaudite manus, iubilate Deo»*. Nota: hic non stat nisi ibi ly *«omnis»* tenetur collective.

Ad secundum respondet quod *Donatus* in libro *De barbarismo* dicit 20 quod *«soleucismus»* habet dupliciter fieri: uno modo pro partibus orationis, alio modo pro parte accidentium partium orationum.

«Procidentia» habet fieri quando constructio non combinatur eo modo sicut secundum accidentia deberet fieri. Sed soleucismus pro parte orationis habet fieri dupliciter: uno modo quando una pars orationis generalis 25 ponitur pro alia, ut quando nomen ponitur pro adverbio. Secundo *«modo»* quando una species orationis ponitur pro alia specie partis orationis, sicut nomen subiecti ponitur || (f. 258r) loco nominis adiectivi. Modo di-25 citur: quando ly *«omnis»* capitur collective, non fit nomen collectivum, eo

quod tunc non fit collectio, nec significat collectionem, sicut *<turba>* vel
30 *<plebs>*, sed aequo manet nomen distributivum.

Per hoc ad alia argumenta respondetur. Arguitur: sequitur quod ali-
quod nomen esset quod sub nulla specie comprehenderetur. Probatur:
quia hoc nomen *<omnis>* tentum collective est nomen et sub nulla specie
nominis comprehenditur: quia nec est nomen collectivum, nec divisivum.

35 Quod non primum, probatur: quia ei non convenit diffinitio nominis
stricta: quia nomen collectivum est quod infiniti numeri significat collec-
tionem; sed hoc non convenit isti signo *<omnis>*. Probatur: quia istud sig-
num tentum collective nec significat multitudinem nec collectionem; igit-
tum etcetera. Similiter: si sic, sequitur quod variatio acceptiorum facheret
40 fallaciam in argumentis; sed hoc est falsum. Falsitas probatur: quia si ali-
quem, maxime fallaciam aequivocationis. Probatur: quia nullum agens,
propter *<hoc>* quod exercet de se officia, dicitur aequivo cum, sed propter
hoc quod ly *<omnis>* tenetur collective vel divisive, exercet diversa of-
ficia; ergo propter hoc non debet dici aequivocum.

45 Regula: hoc nomen *<omnis>* quocumque modo tenetur, sive copulative,
sive divisive, semper est nomen distributivum apud grammaticum, et
communiter species specialissima nominis quae dicitur distributivum,
quia, ut dicit argumentum: quando tenetur collective, tunc non continetur
sub specie nominis collectivi.

50 Sed pro secundo sciendum quod hoc nomen *<omnis>* non dicitur *<divisi-
vum>* quia semper dividit sic quod numquam colligit, nec dicit *<collecti-
vum>* quia colligat sic quod non dividat, sed ideo dicitur *<divisivum>* quia
ipsum dividit terminum cui additur in partes, et denotat praedicatum in
qua sic ponitur, inesse subiecto pro omnibus istis partibus divisi. Sed tunc
55 dicitur teneri *<collective>* quando dividit terminum in partes et denotat
praedicatum propositionis in qua sic sumitur convenire subiecto pro suis
subiectis collectim vel coniunctim et non divisim, ut hic: *<omnes apostoli
Dei sunt duodecim>*. || (f. 258v)

Nota: illud nomen *<omnis>* in hoc quod tenetur collective et divisive,
60 tenetur aequivoce, scilicet pro ratione secundum quod dicitur, ideo tene-
tur aequivoce quia significet divisionem et collectionem aequivoce. Sed
ideo variatis illis actibus variatur eius significatio quod est *<omnis>*, sicut
patet in simili: pronomen demonstrativum si capitur aequivoce et de-
monstrative, tunc capitur aequivoce, et tamen non significat demonstra-
65 tionem et relationem aequivoce, sed illa quae significantur per ipsum se-
cundum istos diversos actus, ista significantur aequivoce.

Sed quando dicebatur: <nullum agens propter <hoc> quod etcetera>, respondetur quod ista maior est falsa, sed potest habere veritatem si ad variationem istorum actuum non sequitur variatio significationis. Nam 70 quod ignis lucet et calescit propter hoc uno tempore non magis prodit (?) vel tenet unam significationem quam aliam; non sic autem est de ly <omnis>. Per hoc respondetur.

Arguitur contra: si ly <omnis> tenetur collective, sequitur quod aliqua sit <suppositio collectiva>, et per consequens divisio auctoris mala, ubi di- 75 citur: in confusam tantum, distributivam et determinatam. Sed quod non sit ponenda, probatur: quia sub quolibet termino stante determinate valet descensus disiunctivus, sed sic non fit hoc.

Arguitur: quia <si> ly <omnis> aliquando tenetur divisive, vel ergo ubique consignificaret universaliter semper, vel aliquando <sic> et ali- 80 quando non. Quod non secundum, probatur: ubique consignificat universaliter: probatur, quia quando tenetur collective, tunc consignificat universaliter collective et etiam universaliter quando tenetur divisive. Sed si non tenetur universaliter collective, tunc sequitur quod aliquod frustra in arte sequatur. Et supponatur quod terminus categorematicus pluralis nu- 85 meri etiam teneatur collective. Tunc arguitur sic dicendo: <omnes apostoli Dei sunt duodecim>, capiendo <apostoli Dei> collective, et si adderetur tunc <omnes>, fieret frustra.

Pro primo sciendum quod *Thomas de Clivis* dicit quod <apostoli> supponit confuse tantum collective, et ponit tertiam suppositionem confusa- 90 sam, scilicet confusam distributivam, confusam tantum et confusam collectivam. Et sic secundum ipsum in propositione indefinita subiectum supponit confuse distributive.

Sed istud dictum non est !! (f.259r) commune. (D. ??) tenendo commu- ne dictum dicitur quod supponit determinate illud subiectum. Sed ad pro- 95 bationem, quando dicitur: <quomodo debet descendit?>, respondetur quod sic debet descendit: <ergo isti omnes apostoli Dei sunt duodecim vel isti omnes apostoli Dei sunt duodecim etcetera> et non absolute ponendo ly <omnis>.

Ratio quia in ista <omnes apostoli Dei sunt duodecim> denotatur collec- 100 tio, ita exprimitur in descensu, quando additur istud signum <omnis>. Alia ratio est: quia, si sic non descenderetur, tunc fieret dubium cuius proposi- tionis fieret descensus.

Pro secundo argumento sciendum quod, si ly <omnis> <ali> quando te- 105 netur divisive, sicut dicit *Hugo*, aliqui volunt quod signum universaliter collective sumptum universaliter actum distribuit. Et dicunt isti: tenendo

ly <omnis> collective non est pars subiecti sicut tenetur divisive. Et dicunt etiam quod ista sit universalis: <omnes apostoli Dei sunt duodecim> et hoc tenendo ly <omnis> collective.

Et licet ista sunt probabilia, tamen communiter non tenentur. Et ergo 110 dicatur quod, <si> ly <omnis> tenetur collective, quod tunc sit pars subiecti, et quod sit propositio indefinita, et quod non consignificat universaliter <si> consignificatio est collectiva.

Ulterius dicitur quod addendo signum universaliter collectivum non sit frustra, sed additur sibi ad designandum quod praedicatum inesset subiectum 115 to pro suis suppositis collectum vel coniunctum, et quamvis hoc potest designari alias per totam propositionem, non tamen ita expresse sine signo sicut cum signo.

(APPARATUS CRITICUS: 5) praedicatur] prae (a ? del.) -tur V. 7) inconveniens] inconvenire (?) V. 23) deberet] deberent V. 35) ei] si V. 36) numeri] numero V. 44) aequivocum] aequivocatione V. 43) divisive] dissive (?) V. 47) specialissima] specialissimae V. 49) collectivi] collective V. 52) dividat] sed ideo dicitur divisivum ideo quod semper dividat add. V. 55) terminum] in (nomen (?) add. sed del.) tantum V. 59) tenetur] teneatur (?) C. 61) quia] quod V. 66) actus] actos V. 70) propter quod etcetera] etcetera propter quod V. 71) autem] non add. sed del. V. 71-72) omnis] propter add. sed del. V. 78) tenetur] collective add. sed del. V. 79) ubique] acceptibus (?) V. 89) tertiam] tertem (?) V. 100) ita] et ita V. 101) tunc] et tunc V. 105) distribuit] distributum V. 109) ista] iste V. 111) non] sit add. sed del. V. 112) collectiva] collective V.